ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 29 декабря 2023 года № 684-рп                            г. Анадырь

Об утверждении паспорта Государственной
программы «Формирование комфортной
городской среды в Чукотском автономном
округе»

В соответствие с Постановлением Правительства Чукотского
автономного округа от 10 сентября 2013 года № 359 «Об утверждении
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных
программ Чукотского автономного округа»:

1. Утвердить паспорт Государственной программы «Формирование
комфортной городской среды в Чукотском автономном округе», согласно
приложению к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа
(Солонский К.Ю.).

Председатель Правительства В.Г. Кузнецов

Приложение
к Распоряжению Правительства
Чукотского автономного округа

от 29 декабря 2023 года № 684-рп

ПАСПОРТ
Государственной программы «Формирование комфортной городской среды в Чукотском автономном округе»

1. Основные положения

Куратор государственной программы Солонский Константин Юрьевич – Заместитель Губернатора – Председателя
Правительства, начальник Департамента промышленной политики Чукотского
автономного округа

Ответственный исполнитель государственной программы Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа
Период реализации государственной программы 2024-2030 (без разделения на этапы)
Цели государственной программы Чукотского
автономного округа

Повышение качества и комфорта городской среды на территории Чукотского
автономного округа

Направления (подпрограммы) государственной программы Формирование комфортной городской среды

Объемы финансового обеспечения за весь период
реализации

1 195 390,00 тыс. рублей

Связь с национальными целями развития Российской
Федерации/ государственной программой Российской
Федерации

Комфортная безопасная среда для жизни / Государственная программа
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

2. Показатели государственной программы Чукотского автономного округа

Базовое
значение Значения показателей№

п/п
Наименование

показателя
Уровень

показателя

Признак
возрастания /

убывания

Единица
измерения
(по ОКЕИ) значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Документ
Ответственный
за достижение

показателя

Связь с
показателями
национальных

целей

Информационная
система

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1. Повышение качества и комфорта городской среды на территории Чукотского автономного округа

1.1. Увеличение
количества
благоустроенных
территорий мест
общего
пользования в
населённых
пунктах с
численностью
населения свыше
1000 человек

«ГП РФ»,
«ФП»

возрастающий единица 1 2023 1 - - - - - - Указ
Президента
Российской
Федерации

от 7 мая
2018 года

№ 204

ДПП ЧАО Улучшение
качества

городской
среды в

полтора раза

1.2. Доля граждан,
принявших
участие в решении
вопросов развития
городской среды
от общего
количества
граждан в возрасте
от 14 лет,
проживающих в
муниципальных
образованиях, на
территориях
которых
реализуются
проекта по
созданию
комфортной
городской среды

«ГП РФ»,
«ФП»

возрастающий процент 25 2023 30 - - - - - - Указ
Президента
Российской
Федерации

от 7 мая
2018 года

№ 204

ДПП ЧАО Улучшение
качества

городской
среды в

полтора раза

1.3. Доля городов с
благоприятной
средой от общего
количества
городов (индекс
качества
городской среды -
выше 50%)

«ГП РФ»,
«ФП»

процент 67 2023 67 - - - - - - Указ
Президента
Российской
Федерации

от 7 мая
2018 года

№ 204

ДПП ЧАО Улучшение
качества

городской
среды в

полтора раза

http://172.25.1.26/document/redirect/71937200/0
http://172.25.1.26/document/redirect/71937200/0
http://172.25.1.26/document/redirect/71937200/0

1.4. Прирост среднего
индекса качества
городской среды
по отношению к
2019 году

«ГП РФ»,
«ФП»

процент 18 2023 23 - - - - - - Указ
Президента
Российской
Федерации

от 7 мая
2018 года

№ 204

ДПП ЧАО Улучшение
качества

городской
среды в

полтора раза

1.5. Количество
городов с
благоприятной
городской средой

«ГП РФ»,
«ФП»

единица 2 2023 2 - - - - - - Указ
Президента
Российской
Федерации

от 7 мая
2018 года

№ 204

ДПП ЧАО Улучшение
качества

городской
среды в

полтора раза

1.6. Индекс качества
городской среды

«ГП РФ»,
«ФП»

балл 197 2023 206 - - - - - - Указ
Президента
Российской
Федерации

от 7 мая
2018 года

№ 204

ДПП ЧАО Улучшение
качества

городской
среды в

полтора раза

1.7. Доля объема
закупок
оборудования,
имеющего
российское
происхождение, в
том числе
оборудования,
закупаемого при
выполнении работ,
в общем объеме
оборудования,
закупленного в
рамках реализации
мероприятий
государственных
(муниципальных)
программ
современной
городской среды

«ГП РФ»,
«ФП»

процент 90 2023 90 - - - - - - Указ
Президента
Российской
Федерации

от 7 мая
2018 года

№ 204

ДПП ЧАО Улучшение
качества

городской
среды в

полтора раза

3. План достижения показателей государственной программы в 2024 году

http://172.25.1.26/document/redirect/71937200/0
http://172.25.1.26/document/redirect/71937200/0
http://172.25.1.26/document/redirect/71937200/0
http://172.25.1.26/document/redirect/71937200/0

Плановые значения по месяцам
№

 п/п
Цели/показатели

государственной программы

Уровень
показателя

Единица
измерения

(по ОКЕИ) янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

На конец
(указывается

год) года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Повышение качества и комфорта городской среды на территории Чукотского автономного округа

1.1.

Увеличение количества благоустроенных
территорий мест общего пользования в
населённых пунктах с численностью населения
свыше 1000 человек

Возрастающий
единица

- - - - - - - - - - - 1

1.2.

Доля граждан, принявших участие в решении
вопросов развития городской среды от общего
количества граждан в возрасте от 14 лет,
проживающих в муниципальных образованиях,
на территориях которых реализуются проекта по
созданию комфортной городской среды

Возрастающий процент - - - - - - - - - - 30 30

1.3.
Доля городов с благоприятной средой от общего
количества городов (индекс качества городской
среды - выше 50%)

процент - - - - - - - - - - - 67

1.4.
Прирост среднего индекса качества городской
среды по отношению к 2019 году

процент - - - - - - - - - - 23 23

1.5.
Количество городов с благоприятной городской
средой

единица - - - - - - - - - - - 2

1.6. Индекс качества городской среды балл - - - - - - - - - - 206 206

1.7.

Доля объема закупок оборудования, имеющего
российское происхождение, в том числе
оборудования, закупаемого при выполнении
работ, в общем объеме оборудования,
закупленного в рамках реализации мероприятий
государственных (муниципальных) программ
современной городской среды

процент - - - - - - - - - - - 90

4. Структура государственной программы

№
п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации

задачи структурного элемента Связь с показателями

1 2 3 4
Направления (подпрограмма) государственной программы «Формирование комфортной городской среды»

1. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» (Солонский К.Ю. - куратор)
Ответственный за реализацию - Департамент промышленной
политики Чукотского автономного округа

  Срок реализации (2024 - 2030)

5. Финансовое обеспечение государственной программы

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
Наименование
государственной программы,
структурного элемента /
источник финансового
обеспечения 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Государственная программа
всего, в том числе: 518 678,80 119 785,20 111 385,20 111 385,20 111 385,20 111 385,20 111 385,20 1 195 390,00

Региональный бюджет всего,
из них: 518 678,80 119 785,20 111 385,20 111 385,20 111 385,20 111 385,20 111 385,20 1 195 390,00

1.1. Создание механизмов развития
комфортной городской среды

Увеличение площади благоустроенной территории Доля городов с
благоприятной средой
от общего количества
городов

1.2. Комплексное развитие городов и
других населенных пунктов с учетом
индекса качества городской среды

Увеличение количества благоустроенных дворовых
территорий;
увеличение количества благоустроенных общественных
территорий;

Индекс качества
городской среды

2. Комплекс процессный мероприятий «Благоустройство и ремонт дворовых территорий в населенных пунктах Чукотского
автономного округа»

2.1. Приобретение и установка
остановочных комплексов

Обеспечение комфортных условий для пассажиров
маршрутных автобусов.

Индекс качества
городской среды

2.2. Капитальный ремонт дворовых
территорий

Капитальный ремонт дворовых территорий в границах
квартала № 8 в г. Анадырь (ул. Энергетиков 4 - 10 -
ул. Отке, 46 - 54) за счет средств специального
казначейского кредита

Индекс качества
городской среды

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание комфортных условий проживания для всех категорий граждан»
3.1. Приобретение и установка банных

модульных комплексов
Обеспечение комфортных условий для жителей
населенных пунктов Чукотского автономного округа

Индекс качества
городской среды

межбюджетные трансферты
местным бюджетам 496 178,80 81 385,20 81 385,20 81 385,20 81 385,20 81 385,20 81 385,20 984 490,00

Региональный проект
«Формирование комфортной
городской среды» всего, в
том числе:

357143,00 0 0 0 0 0 0 357 143,00

Региональный бюджет, из них: 357 143,00 0 0 0 0 0 0 357 143,00

межбюджетные трансферты
местным бюджетам 357 143,00 0 0 0 0 0 0 357 143,00

Комплекс процессных
мероприятий
«Благоустройство и ремонт
дворовых территорий в
населенных пунктах
Чукотского автономного
округа»

27 958,20 38 400,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 216 358,20

Региональный бюджет, из них: 27 958,20 38 400,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 216 358,20

межбюджетные трансферты
местным бюджетам 5 458,2 0 0 0 0 0 0 5 458,2

Комплекс процессных
мероприятий: «Создание
комфортных условий
проживания для всех
категорий граждан»

133 577,60 81 385,20 81 385,20 81 385,20 81 385,20 81 385,20 81 385,20 621 888,80

Региональный бюджет, из них: 133 577,60 81 385,20 81 385,20 81 385,20 81 385,20 81 385,20 81 385,20 621 888,80
межбюджетные трансферты
местным бюджетам 133 577,60 81 385,20 81 385,20 81 385,20 81 385,20 81 385,20 81 385,20 621 888,80